Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О переходе на авторизацию исключительно через
ЕСИА в АИС «Сетевой город. Образование» в 2025 году

В целях исполнения пункта 3 протокола совещания Минцифры России с

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по вопросу
качества данных на региональных витринах данных сведений об образовании от
05.12.2024 № 945пр, пункта 2 Постановления Правительства Российской
Федерации от 10 июля 2013 г. № 584 «Об использовании федеральной
государственной информационной системы «Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по переходу на
авторизацию в АИС «Сетевой город. Образование» через ЕСИА (Единую
систему идентификации и аутентификации) в соответствии с Приложением 1 к
приказу.

2. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, государственных образовательных организаций
принять меры по исполнению мероприятий «дорожной карты».

3. АУ ДПО «Институт новых технологий Республики Саха (Якутия)»
(Красильников А.А.) разработать дашборд по мониторингу достижения целевых
показателей исполнения мероприятий «дорожной карты»

Срок – до 23 января 2025 г.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

образования и

науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1]  Н.А. Соколова

Приложение 1
к приказу Минобрнауки РС (Я)

от____декабря 2024 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по переходу на авторизацию

в АИС «Сетевой город. Образование» через ЕСИА

№ Виды работ Срок
исполнения

Ответственный

 Разработка методических
материалов по привязке учетных

записей пользователей АИС
«СГО» к личным учетным

записям ЕСИА

До 23
января

2025 года

АУ ДПО «ИНТ
РС(Я)»

 Обеспечение авторизацией 60%
педагогического состава
общеобразовательных

организаций через личную
учетную запись ЕСИА в АИС

«СГО»

До 1 мая
2025 года

АУ ДПО «ИНТ
РС(Я)», УО,

общеобразовательные
организации

 Обеспечение авторизацией 30%
учащихся общеобразовательных

организаций через личную
учетную запись ЕСИА в АИС

«СГО»

До 1 мая
2025 года

АУ ДПО «ИНТ
РС(Я)», УО,

общеобразовательные
организации

 Переход авторизации
пользователей в АИС «СГО»
исключительно через ЕСИА

1 мая
2025 года

АУ ДПО «ИНТ
РС(Я)»

 Методическая и информационная
помощь работникам и родителям

(законным представителям) в
создании учетной записи ребенка

Постоянно УО,
общеобразовательные

организации